Theo thời gian, chiến tranh lan rộng dần, từ rừng núi đồng quê xa xôi đổ sập đến các
thành phố trong Mậu Thân 1968. Huế của tôi chịu nhiều đau đớn, thị xã bị tàn phá
bởi bom đạn, hàng ngàn người dân bị thảm sát, chôn sống. Nhiều bạn quen âm thầm
rời bỏ trường vào quân đội, kẻ động viên, người tình nguyện vì muốn thay đổi cuộc
sống tẻ nhạt của “một ngày như mọi ngày” trong khi đất nước đang bị đe dọa triền
miên.